
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI BIANZE’ 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 

N. 20 DEL 05/09/2019  
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA - ANNO SCOLASTICO 
2019/2020           

 
L’anno duemiladiciannove del mese di settembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI - SCUOLA E CULTURA 

 

VISTO l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL); 

 
RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni sono svolte dal Responsabile di posizione 
organizzativa; 
 
RICHIAMATA la deliberazione  n. 55 del 21/12/2018,  dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr 50 in data 05/09/2019 ad oggetto: Art. 165 Dlgs 

267 del 18/08/2000 – Variazione al bilancio  di previsione finanziario 2019 -2021 – Adottata in Via 

d’urgenza  dalla Giunta Comunale – Variazione n. 2”; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 4 del 28/05/2019, col quale vengono attribuite al sottoscritto 

Responsabile le funzioni di cui all'art. 171 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 11/07/2019 di indirizzo per 
l’affidamento del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale a favore degli alunni delle 
scuole dell’infanzia – primaria – secondaria di Bianze e per i dipendenti comunali, per l’anno scolastico 
2019/20,  con possibilità di estensione  per i centri estivi,  mediante appalto ai sensi dell’art.  36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs 50/2018, con il criterio di offerta economicamente più vantaggiosa, con applicazione 
dell’art. 37 del CCNL Cooperative Sociali se l’aggiudicatario è cooperativa sociale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che   è stato pubblicato l’avviso per la manifestazione di interesse a partecipare alla gara per 
l’affidamento del servizio indicato in oggetto, ed in conseguenza sono state individuate le ditte da invitare; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determina n. 16 in data 23/07/2019 di avvio di procedura per 
l’affidamento del servizio  in oggetto tramite richiesta di offerta (RDO) tramite il Mercato della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consib spa, procedendo ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  dell’art. 95, c. 3 
lett. a del D.Lgs 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
DATO ATTO che entro il termine stabilito nessuna delle ditte invitate ha presentato offerta, come risulta 
dal documento prodotto automaticamente dal sistema telematico del MEPA, approvato con propria 
precedente determinazione n. 18 in data 09/08/2019; 

RAVVISATO che risulta  necessario ed urgente, dato l’imminente inizio dell’anno scolastico 2019/2020, 
assicurare il servizio di mensa scolastica  nelle  scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di questo 
Comune, e ciò nel più ampio quadro della tutela di un rilevante interesse della comunità locale;  

CONSTATATA la mancanza dei termini per poter espletare una nuova procedura di gara stando l’imminente 
inizio dell’anno scolastico;   

DATO ATTO che in ragioni dell’urgenza è stata interpellata una ditta che ha svolto e svolge ristorazione 
scolastica in paesi nella zona circostante (in provincia di Vercelli e Biella)  e vista a riguardo la disponibilità 
avanzata dalla stessa a svolgere il servizio  di che trattasi alle stesse condizioni presentate nella  gara andata 
deserta; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015 
prevede: 
- l'obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 
- l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), è stata effettuata una 
trattativa diretta (nr 1016712)  che soddisfa tutti i requisiti richiesti ed alle medesime condizioni stabilite 
negli atti della gara andata deserta, per l’affidamento del servizio mensa scolastica a ridotto impatto 
ambientale a favore delle scuole dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di Bianzè per l’anno scolastico 
2019/2020 con la ditta RISTORO BIELLESE di CUDA GERARDO E C SNC con sede ad Occhieppo Inferiore   che 
ha offerto il prezzo di euro 4,95 a pasto, inclusi € 0,05 relativi agli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, + 
IVA AL 4%, così per un totale presunto di € 70.527,60 (4,95x 13.700 pasti presunti = € 67.815,00 + 4% = 
70.527,60); 

 
RITENUTO di procedere con una determina in forma semplificata dando atto di quanto segue: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è la garanzia di offrire il servizio mensa scolastica agli 

alunni delle scuole di Bianzè e dei dipendenti comunale; 

- il fornitore è la Ditta RISTORO BIELLESE di CUDA GERARDO E C SNC con sede ad Occhieppo Inferiore; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel disciplinare e nel  capitolato speciale d’appalto 
approvati con propria precedente determina  nr 16/2019;  
- la forma del contratto: scrittura privata  
- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio; 

-  VISTI gli atti della procedura costituiti di cui alla trattativa diretta sul mercato elettronico di Consip; 

 
DATO ATTO: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvedere ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
- che il Codice identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato alla presente fornitura è: 7976440OE81; 
 
DATO ATTO della piena osservanza delle disposizioni previste dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e, in particolare, osservanza di quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 
nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati pubblicati e del tempo della pubblicazione 
rispetto ai fini perseguiti; 
 

RILEVATO che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura al capitolo 1900/5/1 del bilancio 
esercizio 2019 e pluriennale; 
 
DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge 
n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza dell'Ente; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.p.r. 62/2013, nonché dell'art. 
42 del D.lgs. 50/2016; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4,163,183 e 192; 
- la Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 
- il D. Lgs. 33/2013, in particolare l'art. 15 e l'art. 37; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO opportuno seguire la procedura della trattativa diretta  tramite il MEPA; 
 
VISTA l’offerta presentata, in seguito a trattativa diretta numero 1016712 sul MEPA,  dalla ditta RISTORO 
BIELLESE di CUDA GERARDO E C SNC con sede ad Occhieppo Inferiore; 
 
DATO ATTO che il servizio viene svolto seguendo  le norme indicate nel progetto approvato con propria 
precedente determinazione nr 16/2019; 
 
VISTA la bozza di contratto tra il Comune di Bianzè e la ditta Ristoro Biellese snc in merito al servizio in 
oggetto; 
 

DETERMINA 

di prendere atto dei risultati della TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA di CONSIP S.P.A. n. 1016712,  per 
l’affidamento in via d’urgenza del servizio di mensa scolastica, a ridotto impatto ambientale, per la scuola 
dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di Bianzè, per l’anno scolastico 2019/2020; 

di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta RISTORO BIELLESE di CUDA GERARDO E C SNC 
con sede ad Occhieppo Inferiore il servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria del Comune di Bianzè, per il periodo: anno scolastico 2019/2020 con possibilità di estensione 
del servizio anche per i centri estivi se verranno organizzati, al prezzo di euro 4,95/a pasto al netto di IVA 
4% inclusi oneri di sicurezza, per un importo complessivo presunto per l’intero periodo di € 70.527,60 alle 
condizioni indicate  nel capitolato speciale d’appalto  ed in particolare alle seguenti condizioni: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bianze'.  Responsabile Procedimento: Bobba Liliana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) la preparazione/cottura dei pasti nel centro cottura esistente nei locali comunali,  attrezzato e 
conforme alle normative, attualmente utilizzato per il servizio mensa scolastica, seguendo i menù 
presentati in sede di gara;  

b) la distribuzione dei pasti  nel refettorio posto al primo piano per la scuola dell’infanzia (dove ha 
sede la scuola dell’infanzia)  e nei refettori posti al piano terra per la scuola primaria e secondaria 
(con preparazione sul momento in base agli orari di ciascuna scuola e possibilmente con menù 
personalizzati per ogni fascia scolastica oltre che menù estivo e invernale);  

c) dovrà essere assicurata la pulizia e sanificazione dei locali, dei tavoli e del pavimento dopo i pasti 
oltre che degli annessi servizi igienici; 

d) dovranno  essere forniti piatti, bicchieri e posate in melamina o in policarbonato o in materiale 
biodegradabile; 

e) dovrà essere assicurata la gestione dei rifiuti con raccolta e conferimento differenziato negli 
appositi contenitori e smaltimento dei rifiuti speciali connessi alla ristorazione; 

f) il personale che presterà servizio a tempo pieno dovrà essere esperto  ed in possesso di titolo 
abilitativo; 

g) durante la chiusura delle scuole, l’amministrazione intende riservarsi di concedere, il locale cucina 
di cui alla lettera a) con annessa attrezzatura, in utilizzo ad Associazioni che hanno sede a Bianzè 
per l’organizzazione di eventi di interesse pubblico; 

h) la somministrazione del menù presentato in sede di gara, previa vidimazione da parte del SIAN di 
Vercelli; 

i) la durata dell'affidamento sarà pari a quella dell'anno scolastico 2019/2020 con possibilità di 
estensione per i centri estivi, se organizzati,  alle medesime condizioni;  

 
 
di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari  ad euro 70.527,60 troverà imputazione al 
capitolo  1900/5/1 del bilancio esercizio 2019 e pluriennale; 

di approvare  lo schema di contratto al presente atto oggetto di sottoscrizione relativo al servizio in 
questione;  

di chiedere alla ditta affidataria, data la necessità e l’urgenza,  di dare avvio al servizio di che trattasi in 
pendenza alla stipula del relativo contratto;    

dare atto che si procederà  
-alla liquidazione della spesa a presentazione di regolari fatture  da parte della citata ditta su di un c/c 
bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la corrispondenza della fornitura 
alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) dell’impresa. 
- a trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 - a registrare il suddetto impegno e di comunicarlo ai terzi interessati 
- ad assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 
disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
         Bobba Liliana 

(firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e del  DPCM 13/11/2014) 
 


